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Abstrakt

V práci je analyzována genderová problematika v pořadu Tah dámou. V teoretické části

jsou nastíněny základní pojmy týkající se genderu, genderové stereotypizace,

medializace a koncept sociální konstrukce reality, které slouží jako opěrné body pro tuto

práci. Dále je pořad Tah dámou charakterizován z hlediska důvodu jeho vzniku,

žánrového zařazení, programového zařazení a sledovanosti. Metodologická část se

věnuje formulaci výzkumných otázek, sběru dat a volbě metod analýzy. Tyto metody

jsou v metodologickém oddíle blíže popsány. Jedná se konkrétně o sémiotickou

a diskurzivní analýzu. V analytické části je za pomoci uvedených metod pořad Tah

dámou podroben analýze, jsou popisovány jak dominantní mimojazykové znaky

objevující v pořadu, tak diskurzy vážící se k problematice genderu, které se objevují

v diskuzích pořadu. Práce zjišťuje, jak pořad konstruuje muže a ženy a rozdíly mezi

nimi. Dále je cílem práce zjistit, jaké genderové stereotypy a heterostereotypy se

v pořadu objevují.

V závěrečné části jsou shrnuty poznatky analytické části.

Abstract

The thesis analyzes gender in the TV program Queen (Tah Dámou). In theoretical part

of the thesis, basic concepts related to gender, gender stereotypization, medialization

and social construction of reality are defined. The TV program is characterized through

the reasons of its origin, genre, program orientation and viewership. The metodological

part formulates research questions, methods of data collection and analythical methods.

The methods chosen are semiotic and discourse analysis. In analaytical part, the

methods are applied. Discourses and non-language signs appearing in Queen move are

described. The thesis shows, how the program constructs males and females and their

differences. Other goal of the thesis is to find which gender stereotypes and

heterostereotypes are found in Queen move. The last part summarizes the findings from

analytical part.

Klíčová slova

Tah dámou, gender, genderová stereotypizace, medializace, sémiotická analýza,

diskurzivní analýza, sociální konstrukce reality

Keywords

Queen move, gender, gender stereotyping, media coverage, semiotic analysis, discourse

analysis, social construction of reality

Rozsah práce: 60 751 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. 5. 2012 Lucie Kolátorová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr. Otakaru

Šoltysovi, CSc. za odborné vedení mé práce a rady, které mi během jejího psaní poskytl.

1

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 2

1. SOCIÁLNÍ KONSTRUKCE REALITY .................................................................. 2

2. GENDER, GENDEROVÉ ROLE A JEJICH KONSTRUKCE ............................. 3

2.1. GENDER VERSUS POHLAVÍ ....................................................................................... 3
2.2. GENDEROVÉ ROLE ................................................................................................... 5
2.3. KONSTRUKCE GENDEROVÝCH ROLÍ ......................................................................... 6

2.3.1. Psychologické teorie vzniku genderové identity ............................................. 6
2.3.2. Manipulace dětí do pohlavních rolí ................................................................ 7

3. GENDEROVÉ STEREOTYPY A JEJICH MEDIALIZACE ............................... 9

3.1. GENDEROVÉ STEREOTYPY ....................................................................................... 9
3.2 MEDIALIZACE GENDEROVÝCH STEREOTYPŮ .......................................................... 11

4. CHARAKTERISTIKA POŘADU .......................................................................... 13

4.1 ZAŘAZENÍ DO PROGRAMOVÉHO SCHÉMATU ........................................................... 13
4.2 ŽÁNROVÉ ZAŘAZENÍ .............................................................................................. 13
4.3. PREZENTACE POŘADU ........................................................................................... 14
4.4. CÍLOVÁ SKUPINA A SLEDOVANOST ........................................................................ 14

5. METODOLOGIE ..................................................................................................... 15

5.1. SÉMIOTIKA ............................................................................................................ 15
5.1.1. Znak............................................................................................................... 15
5.1.2. Kódování, dekódování................................................................................... 16
5.1.3. Označování ................................................................................................... 16

5.2. SÉMIOTICKÁ ANALÝZA .......................................................................................... 17
5.2. DISKURZIVNÍ ANALÝZA ......................................................................................... 17
5.3. VÝZKUMNÝ PROBLÉM ........................................................................................... 18
5.4. METODA VÝZKUMU A ZDROJ DAT ......................................................................... 19

6. ANALÝZA POŘADU ............................................................................................... 19

6.1. STRUKTURA POŘADU ............................................................................................ 19
6.2. MIMOJAZYKOVÉ ZNAKY ........................................................................................ 21
6.3. DISKURZY OBJEVUJÍCÍ SE V POŘADU ..................................................................... 22

7. ZÁVĚRY .................................................................................................................... 29

SUMMARY ................................................................................................................... 31

POUŽITÁ LITERATURA ........................................................................................... 32

INTERNETOVÉ ZDROJE .......................................................................................... 34

2

Úvod

Pořad Tah dámou začal být vysílán na počátku roku 2011 na zpravodajském

kanále ČT 24. Jedná se o pořad, který dává prostor ženám pro vyjádření se k aktuálním

tématům. Podle slov jeho autorek vznikl jako reakce na nedostatek žen ve veřejném

prostoru. Zároveň je jeho záměrem prezentovat ženy, které vyvracejí zažité stereotypy.

Jedná se o pořad v televizní produkci ojedinělý, je příkladem uchopení genderové

problematiky v moderní společnosti, a proto se mu bude práce blíže věnovat. Cílem této

práce je analyzovat pořad Tah dámou z genderové perspektivy, zjistit, jakým způsobem

je v něm konstruována mužská a ženská identita. To nám pomůže zjistit, nakolik tento

pořad vyvrací zažité stereotypy a nakolik je naopak potvrzuje.

Analýze budou podrobeny selektivně vybrané díly pořadu, které jsou dostupné

v internetovém archivu České televize. Práci tvoří tři hlavní části, teoretická,

metodologická a analytická. V teoretické části jsou nastíněny základní pojmy týkající se

genderu, genderových stereotypů a jejich medializace a koncept sociální konstrukce

reality. Současně je zde pořad charakterizován z hlediska žánrového zařazení,

programového zařazení a sledovanosti. V metodologické části jsou přiblíženy metody

využité k analýze, tedy sémiotická a diskurzivní analýza. Odpovědi na výzkumné

otázky budou uvedeny ve třetí části, která se již věnuje samotné analýze pořadu.

1. Sociální konstrukce reality

Nejvýznamnějšími představiteli této teorie jsou Peter L. Berger a Thomas

Luckmann, kteří se věnují v díle Sociální konstrukce reality (1999) stejnojmennému

konceptu. Vycházejí z přesvědčení, že realita není jen jakási objektivní danost, ale že je

vytvářena v rámci určitého sociálního řádu, působením různých společenských

mechanismů. Z možných realit pak ke zkoumání vybírají realitu každodennosti, která je

pro ně příkladem reality par excellence a „její výsadní postavení ji opravňuje k určování

nadřazené reality“. (Berger, Luckmann 1999: 27)

Společnost pojímají jako zároveň objektivní i subjektivní realitu. Objektivní se

stává na základě subjektivních procesů definování a konceptualizování. Svět se tak jeví

objektivně daným a samozřejmým, je sdílený s ostatními (intersubjektivní). Realita je
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vytvářena pomocí vědění a zároveň vědomí členů společnosti je sociálně konstruované.

„Člověk a jeho sociální svět vstupují do vzájemné interakce. Výtvor zpětně ovlivňuje

svého tvůrce.“ (Berger, Luckmann 1999: 64)

K tomu, aby se realita jevila objektivní, vede několik procesů. Proces

habitualizace je ustálením často opakovaných činností ve vzorec, který pak může být

snadno napodobován. „Habitualizace s sebou nese důležitou psychologickou výhodu,

totiž zúžení možností volby.“ (Berger, Luckmann 1999: 57) Na základě typizace

habitualizovaných činností dochází k institucionalizaci. „Typizace habitualizovaných

činností, které jsou základem institucí, jsou vždy typizace sdílené. Jsou dostupné všem

členům dané společenské skupiny a instituce samotná typizuje jednotlivé vykonavatele

činností a rovněž i jednotlivé činnosti.“ Instituce řídí lidské chování a zdají se být dané

a nezměnitelné, a to na základě jejich historické povahy (předcházejí existenci jedince).


[…]


předpokládat určitou souvislost úspěšnosti žen s partnerstvím, postavením partnera.

„Senta je jedna z nejvýše postavených manažerek v České republice, do toho má

dvacetileté harmonické manželství se zajímavým mužem, krásné úspěšné děti a navíc

fantasticky vypadá.“
51

7. Závěry

V analytické části práce byl pořad Tah dámou podroben sémiotické a diskurzivní

analýze s důrazem na otázky týkající se genderu a genderové stereotypizace. Ačkoliv

byla v pořadu deklarována snaha vyvracet stereotypy, analýza potvrdila, že některé

stereotypy uvedené v literatuře do určité míry potvrzuje. V pořadu jsou ženy a muži

konstruováni rozdílným způsobem, na základě přisuzovaných vlastností jsou ženy

vnímány převážně jako jemné, zodpovědné, nekonfliktní, citově a mateřsky založené

(viz Karstenova tabulka v kapitole 3.1.). To je v diskurzu také určitým způsobem

determinuje v dalších oblastech. Ženy jsou spojovány s péčí o děti, jsou konstruovány

jako ženy – matky. Výše zmíněné vlastnosti jsou pojímány také jako důvody, proč ženy

neaspirují ve větší míře na mocenská postavení, především ve vysoké politice. Překážky

spojované s genderovými vlastnostmi jsou podle diskurzu dvojího typu. Buď jsou ženy

samy do té míry pasivní a neambiciózní, že o ně nemají zájem usilovat, nebo jsou

vlastnosti žen a prostředí, do kterého by se chtěly dostat, tak rozdílné, že by jejich

působení zde nebylo autonomní. Diskuze v pořadu se často týkají právě politiky a žen

v ní, jeví se to tedy jako podstatný problém, se kterým se pořad snaží vyrovnat.
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 Muži jsou v diskurzu zmiňováni převážně v souvislosti s mocenskými

postaveními, s politikou a jim přisuzované vlastnosti, kterými jsou především agresivita,

arogance, vulgarita, hrubost, síla a nekomunikativnost (viz Karstenova tabulka

v kapitole 3.1.) jsou vnímány spíše negativně. Diskurz v pořadu spojuje vlastnosti

mužů a vlastnosti politiky, vnímá ji jako jejich doménu, do které nechtějí vpouštět ženy.

Mocenské postavení je v diskurzu chápáno jako důležitý aspekt úspěchu, a to jak

u mužů, tak u žen. U těch jej doplňují aspekty mateřství a vzhledu.

Rozdíly mezi ženami a muži jsou vnímány také v míře vzájemné

vnitrogenderové solidarity. Muži se podle diskurzu více podporují a vytváří si mezi

sebou sítě vztahů, a to zejména opět v souvislosti s participací na moci. Dalším rozdílem

mezi ženami a muži identifikovaným v diskurzu pořadu je perspektiva, ve které se

dívají na své jednání a cíle. Ženy jsou spojovány s dlouhodobým rozmýšlením jednání,

naopak muži jsou považováni za přímočaré a ostré, orientované na krátkodobé cíle.

Ženy si podle diskutujících na sebe vytvářejí dvojí zátěž, kdy u sebe kladou nároky na

kariérní úspěch a péči o děti/ rodinu.

Diskutující se v pořadu vyjadřují také pomocí mimojazykových znaků.

Nejvýraznějším z nich je oblečení, kterým ženy vyjadřují svou feminitu. V tomto

ohledu nelámou tradiční představy o ženském vzhledu.

Přestože se pořad snaží prezentovat ženy, které jsou vyvrácením stereotypů, objevuje se

v něm genderových stereotypů celá řada. Pořad se do značné míry zabývá otázkou

ženské participace na moci. Zároveň potvrzuje některé tradiční stereotypy ve

vnímání vlastností a chování mužů a žen. Pokud se tedy tvůrci pořadu snaží odbourávat

genderové stereotypy, zůstávají tak na půl cesty.

Limitací práce je zejména určitá míra subjektivity sémiotické analýzy, daná

osobností výzkumníka, jeho zkušenostmi a kulturním prostředím, ve kterém se

pohybuje. Jedná se vlastnost spojující všechny sémiotické analýzy. Dále práci limituje

selektivní výběr pořadů, které byly použity k analýze. Důležité je podotknout, že pořad

se v průběhu času proměňuje, proto je možné, že v budoucnu pořad dozná takové

podoby, jejíž analýza by vedla k jiným závěrům. V této práci jsou analyzovány díly

pořadu odvysílané v období 8. 1. 2011 – 30. 3. 2012.
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Summary

In the thesis the TV programme was analyzed through semiotic and discoursive

analysis with focus on questions connected to gender and gender stereotypes. While the

programme tries to undermine stereotypes, the analysis confirms that some stereotypes

found in the literature are confirmed. Men and women are constructed differently.

Women are perceived as gentle, responsible, avoiding conflicts, sensitive and motherly.

They are connected with child care and constructed as women - mothers. The discussion

often revolves around politics and women in it, that seems to be an important problem,

with which the programme tries to deal.

Men are in the discourse mentioned frequently with connection to positions of power,

politics. The characteristics connected to them are usually agression, arrogance,

vulgarity, roughness and power. Discourse connects characteristics of men and politics,

politics is the domain of men, in which they do not let women in. To be in position of

power is perceived as important aspect of success for both men and women. For

women, other aspects are motherhood and looks.

The differences in gender are perceived in different level of solidarity with their gender

and the perspective in which the goals and actions are judged. Women are perceived as

less sympathetic towards their own gender and looking at things from long-term

perspective. Males are perceived as focused on short-term goals and sympathetic

towards their own gender.

The debaters in the programme also display non-language signs. The most obvious one

is clothes, by which the women present their feminity. They conform to traditional ideas

about female look.

The programme is changing over time, it is possible the analysis of fututre shows would

lead to different conclusions.
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