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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se shoduje s tezemi.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce velmi kvalifikovaně pracuje s mediálními stereotypy a heterostereotypy. Používání mediálních konceptů a
příslušné terminologie je doplněno velmi citlivou analýzou, která je odhalující. Sémiotická analýza prostředí
pořadu je překonávána diskursivní analýzou a uplatňováním stereotypů v narativech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce prokázala nosnost zvoleného tématu i přiměřenost metodologie, která provázela analýzy a vedla
k hajitelným závěrům. Je zřejmé, že postupy, které si autorka ověřila v této práci, by se daly uplatnit i na daleko
rozsáhlejším materiálu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou, a proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Umožňoval by pořad typu "Tah mužem/králem" obnovit genderovou rovnováhu, kterou Tah dámou ve

vysílání ČT porušil?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!